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 Przedmowa 

rachunkowość	 jest	dyscypliną	naukową	postrzeganą	jako	trudna	i	skom	pli-
ko	wa	na.	nie	 każda	 ewidencja	 jest	 rachunkowością.	w	 zależności	 od	 formy	
prawnej	i	wielkości	jednostki	gospodarczej	może	istnieć	obowiązek	ewidencji	
uprosz	czo	nej	lub	ewidencji	rachunkowej.	

ewidencja	uproszczona	(zwana	księgami	podatkowymi)	oraz	ewidencja	ra-
chun	ko	wa	(zwana	księgami	rachunkowymi)	prowadzone	są	nie	tylko	na	użytek	
urzędu	skarbowego,	urzędu	statystycznego,	banku	i	innych	instytucji.	z	danych	
zawartych	w	tych	ewidencjach	mogą	korzystać	również	właściciele,	me	ne	dże-
ro	wie,	a	nawet	konkurenci	(jeżeli	dane	sprawozdawcze	są	publikowane).

Każdy	 rodzaj	 ewidencji	 wymaga	 rzetelnego	 udokumentowania	 prze	pro-
wa	dzo	nych	 operacji	 gospodarczych.	 dokumentacja	 źródłowa	 jest	 podstawą	
bieżącej	rejestracji	operacji,	dzięki	której	można	ustalić	wynik	finansowy	dzia-
łalności	oraz	sporządzić	deklaracje	podatkowe	i	inne	sprawozdania	wewnętrzne	
i	zewnętrzne.

w	podręczniku	wyjaśniono	pojęcie	rachunkowości	–	regulowane	ustawą		
o	rachunkowości	obowiązującą	od	1995	r.	–	oraz	zasady	rachunkowości.	w	dal-
szej	części	opracowania	omówiono	układ	bilansu	oraz	rachunku	zysków	i	strat,	
zasady	funk	cjo	no	wa	nia	kont	bilansowych	i	wynikowych,	a	także	podstawy	or-
ganizacji	ra	chun	ko	wości,	w	tym	zakładowy	plan	kont,	inwentaryzację,	konta	
syntetyczne	i	analityczne.	dla	podkreślenia	roli	dokumentacji	źródłowej	w	two-
rzeniu	 rzetelnego	obrazu	 firmy	przedstawiono	cechy	dowodów	księgowych,	
podstawowe	ich	rodzaje	oraz	spo	so	by	poprawiania	ewentualnych	błędów	w	za-
pisach	księgowych.	w	kolejnych	rozdziałach	przedstawiono	sposoby	ewidencji:

•	 środków	pieniężnych	i	innych	aktywów	pieniężnych,
•	 rozrachunków,
•	 materiałów,
•	 towarów,
•	 rzeczowych	aktywów	trwałych	oraz	wartości	niematerialnych	i	prawnych,
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•	 inwestycji,
•	 kosztów,
•	 produktów	pracy,
•	 kapitałów	własnych,	rezerw	i	funduszy	specjalnych.

opracowanie	kończy	rozdział	poświęcony	sprawozdawczości	 finansowej,	
za	sa	dom	jej	sporządzania,	badania	i	zatwierdzania.

po	każdym	rozdziale	zamieszczono	zadania	kontrolne,	których	rozwiązania	
znajdują	się	na	końcu	książki.

ustawa	o	 rachunkowości,	uchwalona	29	września	1994	 r.,	 podlega	 ciąg-
łym	 zmianom,	 dostosowując	 się	 do	 regulacji	 międzynarodowych	 i	dyrektyw	
europejskich.	Kilkakrotnie	wydawano	 teksty	 jednolite	ustawy	 (ostatni	 tekst	
jednolity	z	2013	r.,	poz.	330).	Kolejna	zmiana	ustawy	została	wprowadzona	
11	lipca	2014	r.	(dz.	u.	poz.	1100).	dostosowując	się	do	dyrektywy	2013/34	ue	
w	sprawie	rocznych	sprawozdań	finansowych,	skonsolidowanych	sprawozdań	
finansowych	i	powiązanych	sprawozdań	niektórych	rodzajów	jednostek,	zmniej-
szono	 obowiązki	 sprawozdawcze	 jednostek	 mikro,	 co	 spowoduje	 obniżenie	
kosztów	 sporządzania	 sprawozdania	 finansowego	 oraz	 kosztów	 bieżącego	
prowadzenia	rachunkowości.	definicja	jednostki	mikro	jest	zaprezentowana	
w	ustawie	o	rachunkowości.

działając	zgodnie	z	ustawą	z	dnia	9	maja	2014	r.	o	ułatwieniu	dostępu	do	
wykonywania	niektórych	zawodów	regulowanych	(dz.	u.	poz.	768),	zniesiono	
obowiązek	posiadania	certyfikatu	uprawniającego	do	usługowego	prowadzenia	
ksiąg	rachunkowych.	Księgi	podatkowe	i	rachunkowe	może	prowadzić	każda	
osoba	będąca	przedsiębiorcą,	zobowiązana	do	zawarcia	umowy	ubezpieczenia	
odpowiedzialności	cywilnej	za	 szkody	wyrządzone	w	związku	z	prowadzoną	
działalnością.

ponieważ	nie	będzie	nowych	 certyfikatów	potwierdzających	kwalifikacje	
przedsiębiorców	prowadzących	księgi	rachunkowe,	wskazane	jest	samodzielne	
podnoszenie	kwalifikacji	przez	osoby	korzystające	z	biur	rachunkowych.

treść	 publikacji	 ma	 charakter	 uniwersalny,	 odpowiadający	 wszystkim	
formom	 organizacyjno-prawnym	 jednostek	 gospodarczych	 oraz	 wszystkim	
rodzajom	wy	ko	ny	wa	nej	działalności.

zespół	autorów	pragnął	stworzyć	podręcznik	dla	studentów,	będący	jed	no-
cze	śnie	praktycznym	poradnikiem	dla	początkujących	księgowych.

w	książce	uwzględniono	stan	prawny	na	dzień	25	sierpnia	2014	r.

Kazimiera Winiarska
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Definicja i zadania rachunkowości 

osoba	fizyczna	lub	prawna,	rozpoczynając	działalność	go	spo	dar	czą,	musi	się	
liczyć	z	obowiązkiem	prowadzenia	ewidencji	wy	ma	ga	nej	przez	przepisy	prawa.	
pro	wa	dze	nie	ewidencji	ma	zapewnić	spraw	dzal	ność	danych	udostępnianych	
jed	nost	kom	kontrolnym	i	jed	no	cze	śnie	słu	żyć	firmie	do	podejmowania	decyzji.

ewidencja	gospodarcza	może	być	uproszczona	lub	roz	bu	do	wa	na.	uprosz-
czo	ną	ewidencję	nazywa	się	księgami	po	dat	ko	wy	mi,	a	rozbudowaną	–	księgami	
ra	chun	ko	wy	mi.	zasady	obo	wią	zu	ją	ce	przy	pro	wa	dze	niu	ksiąg	podatkowych	
wy	zna	cza	ją	prze	pi	sy	podatkowe	(prawo	podatkowe),	a	sposoby	prowadzenia	
ksiąg	rachunkowych	określa	prawo	bilansowe.

nie	ma	absolutnej	dowolności	w	 wyborze	 formy	prowadzenia	ewi	den	cji.	
wszyst	kie	osoby	prawne,	niezależnie	od	liczby	za	trud	nio	nych	pracowników	i	typu	
wła	sno	ści	(przedsiębiorstwo	państwowe,	spó	łdziel	nia,	spółka	z	ograniczoną	od-
po	wie	dzial	no	ścią	itp.),	pro	wa	dzą	księgi	ra	chun	ko	we.	osoby	fizyczne,	zależnie	
od	wielkości	ob	ro	tów	(przy	cho	dów	netto),	prowadzą	księgi	podatkowe	lub	księgi	
ra	chun	ko	we.	do	uproszczonej	ewidencji	(księgi	podatkowe)	zalicza	się:

•	 kartę	podatkową,
•	 ryczałt	od	przychodów	ewidencjonowanych	(ryczałt),
•	 księgę	przychodów	i	rozchodów	(zasady	ogólne).

zasady	opodatkowania	i	rozliczania	się	podmiotów	go	spo	dar	czych	objętych	
kartą	 podatkową	 i	 ryczałtem	 od	 przychodów	 ewidencjonowanych reguluje	
ustawa	z	dnia	20	li	sto	pa	da	1998	r.	o	zryczałtowanym	podatku	dochodowym	
od	nie	któ	rych	przy	cho	dów	osiąganych	przez	osoby	fi	zycz	ne	(dz.	u.	nr	144,	
poz.	930	z	późn.	zm.).
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podatkiem	w	formie	karty	podatkowej	zo	sta	ły	objęte	następujące	rodzaje	
działalności:

•	 usługowa	lub	wytwórczo-usługowa;
•	 usługowa,	w	zakresie	handlu	detalicznego	żywnością,	na	po	ja	mi	(z	wy	jąt	kiem	

napojów	o	zawartości	alkoholu	powyżej	1,5%),	wyrobami	ty	to	nio	wy	mi	oraz	
kwiatami;

•	 usługowa,	w	zakresie	handlu	de	ta	licz	ne	go	ar	ty	ku	łami	nieżywnościowymi,	
z	wyjątkiem	handlu	paliwami	silnikowymi,	środkami	trans	por	tu	samocho-
dowego,	częściami	i	akcesoriami	do	pojazdów	mechanicznych,	ciągnikami	
rol	ni	czy	mi	i	motocyklami	oraz	z	wyjątkiem	handlu	artykułami	nieżywno-
ściowymi	objętego	koncesjonowaniem;

•	 gastronomiczna,	jeśli	nie	jest	prowadzona	sprzedaż	napojów	o	zawartości	
alkoholu	po	wy	żej	1,5%;

•	 usługi	transportowe	wykonywane	przy	użyciu	jednego	po	jaz	du;
•	 usługi	rozrywkowe;
•	 sprzedaż	posiłków	domowych	w	mieszkaniach,	 jeśli	nie	 jest	pro	wa	dzo	na	

sprze	daż	napojów	o	zawartości	alkoholu	powyżej	1,5%;
•	 wolne	zawody	polegające	na	świadczeniu	usług	w	zakresie	ochro	ny	zdro	wia	

ludzkiego;
•	 wolne	zawody	polegające	na	świadczeniu	przez	lekarzy	weterynarii	usług	we	-

tery	na	ryj	nych,	w	tym	rów	nież	sprzedaż	preparatów	weterynaryjnych	okre	ślo-
nych	ustawą	oraz	polską	Klasyfikacją	wyrobów	i	usług;

•	 opieka	domowa	nad	dziećmi	i	osobami	chorymi;
•	 usługi	edukacyjne	polegające	na	udzielaniu	lekcji	na	godziny.

Kartą	podatkową	mogą	być	opodatkowane	osoby	fizyczne	i	spółki	cywilne.	
opodatkowanie	w	tej	formie	nie	dotyczy	osób	prawnych	i	spó	łek	cywilnych,	
w	których	jeden	ze	wspólników	nie	jest	osobą	fi	zycz	ną.	

wysokość	podatku	dochodowego	zależy	od	zakresu	i	miejsca	wykonywania	
dzia	łal	no	ści	 oraz	 stanu	 zatrudnienia.	Kwotę	 mie	sięcz	ne	go	 podatku	 określa	
naczelnik	urzędu	skarbowego	w	drodze	decyzji.	podatek	płatny	jest	do	7	dnia	
miesiąca	za	miesiąc	ubiegły,	a	za	grudzień	–	w	terminie	do	dnia	28	grudnia	roku	
podatkowego	na	rachunek	urzędu	skarbowego.

podatek	 dochodowy	 w	 formie	 karty	 podatkowej,	 wynikający	 z	 decyzji	
naczelnika	urzędu	skarbowego,	obniża	się	o	kwotę	składki	na	ubezpieczenie	
zdrowotne	opłacone	w	roku	podatkowym.	

przedsiębiorcy	prowadzący	działalność	gospodarczą	ob	ję	tą	kar	tą	po	dat	ko	wą	
mogą	rozliczać	się	w	tej	formie	opo	dat	ko	wa	nia,	pod	wa	run	kiem	że:

•	 złożą	wniosek	o	zastosowanie	opodatkowania	w	formie	karty	podatkowej;
•	 we	wniosku	zgłoszą	prowadzenie	działalności	objętej	kartą	podatkową;
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•	 przy	prowadzeniu	działalności	nie	korzystają	z	usług	osób	nie	za	trud	nio	nych	
przez	siebie	na	podstawie	umowy	o	pracę	oraz	z	usług	innych	przed	się	biorstw	
i	zakładów,	chyba	że	chodzi	o	usłu	gi	spe	cja	li	stycz	ne;

•	 nie	 prowadzą	 innej	 pozarolniczej	działalności	 gospodarczej	poza	 objętą	
kar	tą	po	dat	ko	wą;

•	 małżonek	nie	prowadzi	działalności	gospodarczej	w	tym	sa	mym	zakresie;
•	 nie	wytwarzają	wyrobów	opodatkowanych	podatkiem	ak	cy	zo	wym.

podatnicy	prowadzący	działalność	opodatkowaną	w	formie	karty	po	datko		wej	
są	zwolnieni	z	obowiązku	prowadzenia	ksiąg,	składania	zeznań	po	datko	wych,	de-
kla	ra	cji	o	wysokości	uzyskanego	dochodu	i	wpłacania	zaliczek	na	po	da	tek	do	cho-
do	wy.	podatnicy	zatrudniający	pracowników	prowadzą	ewidencję	za	trud	nie	nia.	
wniosek	o	opodatkowanie	w	formie	karty	podatkowej	składa	przed	się	bior	ca:	
•	 nie	później	niż	do	dnia	20	stycznia	roku	podatkowego	–	przy	kontynuowaniu	

działalności;
•	 przed	rozpoczęciem	działalności –	w	przypadku	rozpoczęcia	jej	w	ciągu	roku.

opodatkowaniu	ryczałtem	od	przychodów	ewidencjonowanych	podlegają	
przy	cho	dy	z	pozarolniczej	działalności	gospodarczej	osób	fizycznych,	spółek	
cy	wil	nych	osób	fizycznych	lub	spółek	jawnych	osób	fizycznych,	jeżeli:
1)	 w	roku	poprzedzającym	rok	podatkowy:

–	 uzyskały	one	przychody	z	tej	działalności	prowadzonej	wyłącznie	sa	mo-
dziel	nie,	w	wysokości	nieprzekraczającej	równowartości	150	000	euro,

–	 uzyskały	przychody	wyłącznie	z	działalności	prowadzonej	w	formie	spół	ki,	
a	suma	przychodów	wspólników	spółki	z	tej	działalności	nie	prze	kro	czy	ła	
kwo	ty	150	000	euro;

2)	 rozpoczynają	wykonywanie	działalności	w	roku	podatkowym	i	nie	ko	rzy	sta	ją	
z	opodatkowania	w	formie	karty	podatkowej	–	bez	względu	na	wysokość	
przy	cho	dów.

Kwoty	w	euro	przelicza	się	na	walutę	polską	według	średniego	kursu	euro	
ogła	sza	ne	go	przez	nbp,	obowiązującego	w	dniu	1	października	roku	po	prze-
dza	ją	ce	go	rok	obrotowy.	

pisemne	oświadczenie	o	wyborze	opodatkowania	w	formie	ryczałtu	od	przy-
cho	dów	ewidencjonowanych	za	dany	rok	podatkowy	podatnik	składa	naczelni-
kowi	urzędu	skarbowego	właściwego	według	miejsca	zamieszkania	podatnika	
nie	później	niż	do	dnia	20	stycznia	roku	podatkowego,	a	podatnik	roz	po	czy	na-
ją	cy	dzia	łal	ność	gospodarczą	w	trakcie	roku	podatkowego	–	do	dnia	po	prze	dza-
ją	ce	go	dzień	rozpoczęcia	działalności,	nie	później	jednak	niż	w	dniu	uzy	ska	nia	
pierwszego	przychodu.	jeżeli	do	dnia	20	stycznia	roku	podatkowego	po	dat	nik	
nie	zgłosił	likwidacji	działalności	gospodarczej	lub	nie	dokonał	wy	bo	ru	innej	
formy	opo	dat	ko	wa	nia,	uważa	się,	że	nadal	prowadzi	działalność	opo	dat	ko	wa	ną	
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